
Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n°370  del  21/06/2023)

Determinazione n° 370
in data 21/06/2023

SERVIZIO FUNZIONALE 5
Determinazione

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  BANDO  DI  CONCESSIONE  DI
AGEVOLAZIONI ECONOMICHE SULLA TARIFFA DEL SERVIZIO IDRICO - BONUS SOCIALE IDRICO
INTEGRATIVO - PER L'ANNO 2023
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5 

Premesso che:
 • con deliberazione dell’Autorità per l’Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico 21 dicembre 2017, n. 897, 
così come modificata dalla deliberazione 5 aprile 2018, n. 227, è stato istituito il bonus sociale idrico 
nazionale;
 • sulla base delle Deliberazioni ARERA sopraccitate, con Delibera di Assemblea n. 12/2018 del 27 aprile 
2018 l’Autorità Idrica Toscana ha approvato il Regolamento Regionale per l'attuazione del BONUS Sociale 
Idrico INTEGRATIVO con il quale viene disciplinata la concessione di agevolazioni economiche (integrative 
rispetto al bonus sociale idrico nazionale), sotto forma di rimborsi tariffari alle cosiddette “utenze deboli” 
corrispondenti ai nuclei familiari, residenti nei Comuni dell’Autorità Idrica Toscana, che versano in condizioni 
socio-economiche disagiate; 
• con la Delibera di Assemblea n. 13/2019 del 18 luglio avente ad oggetto “Modifica del Regolamento 
Regionale AIT per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo” viene modificato il Regolamento 
sopraccitato a partire dalla procedura relativa al Bonus Sociale Idrico Integrativo dell’anno 2020; 
• con successiva Delibera di Assemblea n. 15/2021 del 30 luglio 2021 avente ad oggetto l'approvazione del 
nuovo testo del Regolamento Regionale AIT per l'attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo 

Visto il Decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana n.46 del 31/03/2023 con il quale è stata 
definita la ripartizione dei Fondi per l'anno 2023 destinati all'assegnazione del bonus idrico integrativo per le 
cosidette “utenze deboli” residenti nei Comuni della C.T.n. 3 “ Medio Valdarno” dell'Autorità Idrica Toscana, 
insieme ai relativi criteri di ripartizione;

Rilevato che - in base al Decreto del Direttore Generale dell’Autorità Idrica Toscana n.46 del 31/03/2023, 
sopracitato, il Comune di Montale dispone di un budget pari ad € 20.887,57 per l'erogazione del bonus 2023;

Precisato che ai sensi degli artt. 6, comma 1, e 7, comma 1, del Regolamento dell'Autorità Idrica Toscana 
(citato in premessa) viene assegnata ai Comuni, in quanto titolari delle funzioni nell’ambito degli interventi 
socioassistenziali, la competenza per l’individuazione degli aventi diritto all’agevolazione, la determinazione 
delle soglie ISEE di accesso al beneficio, l’individuazione di eventuali criteri aggiuntivi e la determinazione 
della misura dell’agevolazione spettante;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 28/04/2023 con la quale sono stati determinati 
i requisiti per l'accesso ai rimborsi tariffari oggetto del presente provvedimento, i criteri per la formazione 
della graduatoria e per la quantificazione del rimborso, nel rispetto di requisiti e criteri minimi fissati con le 
sopra citate deliberazioni ARERA e con il Regolamento A.I.T., come da ultimo modificato con deliberazione 
n.13/2019; 



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

Vista la Determinazione nr. 290  del 08/05/2023 con la quale veniva approvato il bando per la concessione 
di agevolazioni economiche sulla tariffa del servizio idrico - Bonus Sociale Idrico Integrativo – per l‘anno 
2023;

Considerato che tale bando è stato regolarmente affisso all’Albo Pretorio del Comune dal 09/05/2023 al 
29/05/2023 e pubblicizzato nelle altre forme previste dalla legge; 

Dato atto che alla scadenza del bando prevista il 29/05/2023 sono pervenute n. 82 domande di cui n. 74 
valide al fine dell‘emissione della graduatoria;

Visti i criteri di ripartizione previsti dal bando; 

Ritenuto, in attesa delle verifiche con il gestore Publiacqua Spa, si provvedere all’approvazione della 
graduatoria provvisoria; 

Precisato che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile per il Comune di Montale, essendo le 
agevolazioni in questione finanziate su budget stabilito dall'Autorità Idrica Toscana e direttamente nella 
disponibilità del gestore Pubbliacqua s.p.a ; 

Richiamata la deliberazione n. 100 del 29/12/2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione finanziario 2023-2025; 

Dato atto che con deliberazione n. 181 del 29/12/2022 la Giunta ha approvato il P.E.G. 2023-2025, parte
contabile, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi; 

Visto quanto stabilito nel Piano Comunale per la prevenzione della corruzione triennio 2022/2024, approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 13/04/2022 ed i relativi allegati; 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

Visti gli artt. 151 e 183 del D. Lgs 267/2000; 

Visto l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto
2000,  n.  267 — introdotto  dall'art.  3,  comma 1,  lettera  d),  del  decreto  legge  10  ottobre  2012,  n.  174,
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con riguardo al controllo preventivo
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio,
attraverso apposito parere; 

Accertata, rispetto al presente provvedimento, l’assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241/1990; 

Visto il  decreto del Sindaco n. 17 del 29 dicembre 2022, di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di
responsabile del Servizio funzionale 5 – 'Pubblica Istruzione, Politiche Sociali, Servizi Bibliotecari e Cultura'; 

DETERMINA

 Di approvare la graduatoria provvisoria dei beneficiari per la concessione del Bonus sociale Idrico 
Integrativo – per l’anno 2023 secondo il prospetto allegato, i cui nominativi si allegano alla presente 
determinazione omettendo i dati sensibili coperti da privacy;

 Di precisare che gli elementi valutativi per la classificazione di questi ultimi sono omessi e conservati in 
atti presso il servizio , poichè contengono dati eccedenti e/o considerati sensibili dal "Codice in materia di 
protezione dei dati personali" approvato con D.Lgs n. 196/2003; 

 Di dare altresì atto che la graduatoria verrà affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi per le eventuali osservazioni. Eventuali istanze di riesame da parte degli interessati, potranno
essere presentate nel termine suddetto;



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

  Di inviare la suddetta graduatoria provvisoria a Publiacqua al fine di verificare la coerenza dell‘elenco dei
beneficiari ed effettuare le verifiche del caso; 

 Di ricordare che le risorse assegnate al Comune di Montale per l'anno 2023 ammontano a complessivi € 
€ 20.887,57;

 Di esprimere, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole di regolarità tecnica attestante 
la correttezza dell'azione amministrativa;

 Di dare atto che la presente determinazione non è rilevante da un punto di vista contabile in quanto il 
beneficio assegnato sarà erogato in forma di deduzione sulle bollette del servizio idrico emesse da 
Pubbliacqua Spa, rispettando l'ordine della graduatoria fino ad esaurimento risorse;

 Di dare atto che: 

- non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali nei confronti del responsabile che adotta 
l’atto; 

- che il responsabile del presente procedimento amministrativo è Elena Logli ai sensi dell’art. 5, co. 1 della 
Legge n.241/1990; 

 di attestare che all'emanazione del presente provvedimento non hanno partecipato soggetti, sia in fase 
istruttoria sia in fase decisionale, in conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi del DPR 62/2013, ed 
in base a quanto stabilito dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza e 
dall'art. 6 bis della L. 241/90:

 Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Firenze - entro
e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in alternativa, al Presidente della 
Repubblica entro e non oltre 120 giorni; 

 Dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa. 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FUNZIONALE 5
Logli Elena



Comune di Montale
Provincia di Pistoia

Via A. Gramsci, 19 - 51037 - Montale
Tel. 05739521 - Fax. 057355001

CF. 80003370477 
p. IVA 00378090476

e.mail: comune@comune.montale.pt.it

(Determinazione n° 370 del  21/06/2023)

La presente determinazione, non comportando impegno di spesa, è esecutiva. 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

(Determinazione n°370  del  21/06/2023)

 La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1° D.
Lvo 267/2000);

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme
collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  prodotto,
memorizzato e conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo del Comune di Montale.


	Determinazione n° 370

		2023-06-21T13:50:53+0200
	Approvo il documento




